confugerunt; quoniam alium modum, quo habitus intellectuales seruariantur, inuenire non potuerunt; dixerunt enim eatenus seruari habitus, quatenus phantasmarum imagines in memoria seruariantur, à quibus potest intellectus intellectionem recipere, quandoque ad phantasmam se conuertere vult. Sed hæc sententia recipienda non est; quia hoc dicentes non possunt interpretari verba Aristoteli in contextu 1. lib. 3. de Anima quando inquit, intellectum in habitu maiorem habere operandi potestatem, quam prius: etenim si nihil penitus in intellectu manet, quæ eorum sententia est, certe habet potestatem æquè remotam, ac prius habebat, quare nisi concedamus in intellectu illam habilitatem ex iterata operatione comparatam, neque interpretari Aristotelem possumus, neque offendere quinam sint habitus intellectuales, quia secundum istos, nullus in intellectu habitus ponitur, sed solum in parte animæ sensibili; quare nullam asserere rationem possumus, cur cognitio rerum naturalium sit magis in animo Philosophi non contemplantis actu, quam in animo hominis idiotæ, quam phantasmata rerum particularium æquè in vtriusque animo esse possint. Quamobrem nisi dicamus intellectum Philosophi maiorem habere aptitudinem contemplandi vniuersalia, & rerum essentias, quam intellectum hominis idiotæ, nullam asserere possumus rationem, cur magis ille, quam hic, habeat in animo scientiam naturalem fixam tanquam habitum. Preterea hoc illi dicentes nullam intellectui memoriam attribueri possunt, quum nos aliquæ etiam secundum Aristotele intellectuum memoriam concedamus; habitus namque illi aptum intellectum reddunt ad rem oblatam statim absque vilo labore intelligendam, vt quum fixi in intellectu sint, nomine memorie appellari possint: ita enim celerem, & facilem esse operationem intellectus habitibus præditi certum est, vt in ista conceptus impressi esse videatur; nec alio modo, quam hoc, Ioannes Baconius memoriam intellectiuiam in homine cedere potest, quam specierum impressionem omnino neget. Si quis autem querat, quænam memoria animæ humane separatæ, attribuenda sit, de hoc nihil profus enunciare iuxta Aristotele possumus, quum ipse animam humanam à corpore separatam nulli considerasse comperitur; ita vt non absque ratione dubitauerint multi, an talem separationem cognouerint. Secundum veritatem autem Theologos consulete oportet; certum quidem illud est, alium in eo statu esse intellectionis modum; & quemadmodum tunc non amplius à phantasmatis obiectum recipiendo intelligit, neque vllas species recipit, quæ sint accidentia distincta ab eius substantia; ita perennem rerum memoriam ipsum habere creden-

Iacobi Zabarellæ Patauini

credendum est, quæ ab intellectu non distinguitur: at tamen hoc statuere instituti nostri non est, ideo rem hanc vt à proposito alienam ad Theologos nostros integram remittimus.

Omnium vtriusque sectæ argumentorum consideratio, & solutio. Cap. IX.

Sperest vt omnia vtriusque sectæ argumenta perpendamus, & quantum roboris habeant consideremus. Primum argumentum, quo prior secta impressas species ostendebat, totum est concedendum; quoniam eo nil aliud probatur, quam species impressio, quæ & nos concedimus, at non ostenditur eius permanentia post intellectiōem. Ad secundum sumptum ex habitibus intellectualibus neganda est consequentia, iam enim diximus habitum non esse speciem impressam, sed esse habitatem, & aptitudinem operandi facilius, quam prius; dicimus enim scientiam naturalem eatenus seruari tanquam habitum in animo scientis, quatenus seruetur illa aptitudo cognoscendi statim res naturales in phantasmatibus in memoria seruatis, & intellectu oblati à phantasia imaginante: ideo scientia vniuersalis non remanet actu in animo vt vniuersalis, sed potestate maxime propinqua in suis causis, quia seruantur in memoria imagines particulares, & in intellectu aptitudo abstrahendi conceptum vniuersalem absque vlla difficultate; hanc enim significauit Aristot. in contextu 8. lib. 1. de Anima, nomine habitus, per quem intellectus est aptus ad operandum quando vult. Ad tertium negamus scientiam, seu habitum prædictum esse actum primum, & operationem esse actum secundum respectu habitus; hoc enim verum non est propriè loquendo, sed solum per quandam similitudinem; ipsa enim substantia intellectus est actus primus, contemplatio autem, & scientiæ acquisitio est actus secundus; Aristot. autem hoc exempli gratia sumpsit, & crassa Minerua considerauit, quoniam exemplorum veritas exactè querenda non est. Sed hoc etiam concessio nullius roboris argumentum est, quia non est necessarium, vt actus primus præcedat tempore actus secundum; nam anima vegetans simul incipit esse, & operari; graue in sublimi genitum quo momento incipit esse, eodem incipit deorium ferri. ignis simul atque est genitus, calefacit: itaque adeo validum est argumentum, vt eius vtraque propositio neganda sit. Ad testimonia autem Aristot. in pluribus locis nulla opus est reponere, quia per illa non ostenditur specierum permanentia post intellectiōem, sed sola ostenditur impressio, quam nos concedimus. Posterior verò secta primum argumentabatur ex verbis illis Aristot. in contextu 5. lib. 3.

de Anima (*intellectus nihil est actu eorum, quæ sunt, antequam intelligat*) quæ significauit nullam speciem præcedere intellectiōem, quare hoc argumento non impugnatur impressio speciei, sed sola præcessio: videtur tamen solui posse dicendo Aristot. ibi considerare primam apprehensionis originem, quæ fit in pueros, per enim prius intelligendo acquiritur habitus, qui postea in eo seruantur, & præcedunt alias sequentes intellectiōes, non illam primam. Sed reuera argumentum contra priorem sectam efficax est, quia secundum illos species impressa ante intellectiōem requiritur vel tanquam obiectum mouens, vel alio modo tanquam causa; sic enim intellectio fieri non potest, nisi impressa iam species esse statuatur, impressa autè specie factus est intellectus res illa, vt Aristot. asserit in context. 8. eisdem libri; quare antequam aliquid intelligat, est aliquid eorum, quæ sunt, quod in eo context. 5. Arist. negat. Secundum argumentum erat, iussit species expressa, ergo frustra ponitur impressa: hoc dirigitur ad impugnandam speciem impressionem, & facile soluitur, perinde enim est, ac si quis diceret, ignis agens sufficit ad vrendum lignum, et ego frustra ponitur in ligno generari alia formam ignis: inefficax enim argumentum est, quum potius contrarium ex eo colligatur, nisi si ad lignum vrendum iussit, ergo in eo producit aliam formam ignis; nisi enim producat, certè vel non agit, vel non iussit: sic igitur dicimus phantasma illustratum sufficere ad mouendum intellectum, ideoque producere in eo speciem, quia hanc non producere esset nihil agere, vel non sufficere: ideo repugnantiæ in hoc argumento, si bene perpendatur; sed deceptio in hoc consistit, quod putant speciem in intellectu poni tanquam causam intellectiōis, vt eam alij ponebant, aduersus quos fortassis efficax argumentum est: nos verò speciem in intellectu ponimus tanquam effectum à phantasmate productum, non tanquam intellectiōis causam, quum potius tanquam intellectiōem ipsam; quare argumentum contra nos inane redditur. Tertium argumentum erat si darentur species in intellectu impressæ, daretur memoria intellectus: ad hoc quid respondendum sit, iam dictum est superius; validum enim est aduersus ponentes specierum permanentiam post intellectiōem, sic enim propriè intellectiuiam memoriam omnino negamus, secundum Aristot. qui memoriam sumptam pro impressione imaginis non concessit, nisi in parte animæ sensibili: sed aduersus sententiam nostram de habitibus nullius roboris argumentum est; nam si quis dicat, his habitibus positus daretur memoria intellectus, nos hoc concedimus, quoniam sic acceptam memoriam ipse quoque Arist. non negaret. Ad quartum, quod impressioni refra-

gari videtur, dicimus formam non esse quidem receptiuam accidentis materialis, sed esse tamen receptiuam spirituales, formam scilicet informantem materiam, & constituentem aliquam in specie sub corpore naturali, qualis est in homine anima rationalis, nam de forma abiuncta à materia concedimus tam nullius accidentis subiectum esse posse. Postremum argumentum nullius protius momenti est, nititur enim fundamento inter Philosophos maxime controuerso, & ab omnibus solui facile potest: Alexander enim & illi, qui eius sententiam sequuntur, minorem negant: sed alij interpretes Aristoteli qui animam rationalem etiam secundum Aristotem immortalem esse affirmant, negant maiorem: dicent enim substantiam quidem æternam, & ab omni materia abiunctam accidentia mutabilia recipere non posse, at substantiam æternam vt corpori caduco alligatam, & ab eo pendente (vt aiunt) subiectiue, cuiusmodi est anima rationalis humana, posse abique vlla absurditate recipere accidentia caduca, & mutabilia, quum enim moueat: & phantasmatibus tanquam ab obiectis, & phantasmatibus mutabilia sint, ipsa quoque ab eis recipit affectiones nouas, atque mirabiles propter mutationem agentis, à quo producuntur: quare argumentum iuxta omnium sententias debile est.

T E X T V S IX.

Quoniam autem aliud est magnitudo, & magnitudini esse, & aqua, & aquæ esse, sic autem, & in multis alijs, sed non in omnibus, in quibusdam enim idem est esse carni, & carnem, aut alio, aut aliter habente discernit. Caro enim non sine materia est, sicut simum, hoc in hoc.

N declaranda Aristotelis intentione in hoc textu, ac duobus sequentibus interpretés sunt varij. Aucroes dicit, eum Aristotelem declarauerit naturam intellectus possibilis, & differentiam inter ipsum, & sensum, hanc vult differentiam ponere inter intellectum in actu, & imaginatum in actu. Ad id rationem huius consisti, quia in Textu centesimo quinto, iuxta gesimo quinto secundi libri dixerat Aristote-

les, nomen intellectus tribui etiam quandoque imaginatiuæ, ideo poterat aliquis credere, quòd sint idem, præsertim cum ita se habeat imaginatiua ad intellectum, vt sensibile ad sensum, videlicet, vt motor ad rem motam, videtur enim quod motor, & motum sint eiusdem speciei, quare declaranda omnino fuit hæc differentia. Eandem continuationem Themistius quoque ponere videtur. Sed reuera accipienda non est, quia neque in præcedentibus intentio Aristotelis fuit distinguere intellectum à sensu, neque in sequentibus tribus textibus intentio erit distinguere intellectum à phantasia; & qui hæc dicunt, prætermittunt id, quod est principale, & accipiunt secundarium, nam præcipua intentio Aristotelis est in toto hoc tractatu declarare naturam intellectus per respectum ad operationem, hæc cognita, & cognita etiam prius natura phantasia in tractatu proprio de phantasia, consequitur, vt differentia vtriusque plenè cognoscatur, & similiter differentia inter sensum, & intellectum. Præterea in his tribus textibus videbimus Aristotelem nullam facere mentionem potentæ imaginatiuæ, quando enim in textu decimo dicit, *Sensitivus igitur*, non significabit imaginatiuam vt ibi putat, sed totum sensum, & omnes simul potentias animæ sensitivæ, vt ibi videbimus. Neque ibi dicit, sensitivum indicare calidum, & frigidum, sed intellectum sensitivum quare non de operatione sensitivæ ibi loquitur, sed de sola operatione intellectus, hæc igitur continuo dimitatur. Sanctus Thomas, & Latini plurimi dicunt, Aristotelem in his tribus textibus declarare velle obiectum intellectus, quod inquit S. Thomas esse quiddam materiale. Sed neque hæc est intentio Aristotelis, quia obiectum intellectus hic supponitur notum, quantum satis est ad naturam intellectus cognoscendam. Dixit enim in textu quarto Aristoteles intellectum omnia intelligere, proinde esse immittum, quæ consequentia non valeret, nisi supponeretur, quòd res omnes sunt obiectum primum respectu intellectus nostri, recipiens enim non tenetur carere omni recepto, sed eo tantum, quod primo recipitur. Præterea videbimus hic Aristotelem supponere tanquam notum, quòd intellectus cognoscit carnem, & carnem esse, id est quiddam carnis, neque docet, quòd hæc sint obiecta intellectus, vel alterum ipsarum, sed solum quærit, an intellectus alij, & alia virtute, an eadem diversis modis se habente, vtrunque cognoscit, quare multa hic quæstio cadit super obiecto intellectus. Simplicius in declaranda intentione Aristotelis in hac parte videtur inconitans, nam si legamus ea, quæ ab ipso dicuntur in Textu vigesimo primo dum se memorat ea, quæ ab Aristotele ante illum locum tractata erant, videtur dicere, quòd

Iacobi Zabarella Patauini

re, quod in hac parte docuerit, quod nam sit obiectum intellectus, videlicet res, & quidditates rerum, & quare erit eadem sententia Simplicij, quæ & Latinerum fuit. Hoc tamen in loco alia virtus continuatione Simplicij, dicit enim, postquam Aristoteles locutus fuit de intellectu in habitu, nunc vult docere varias ipsius operationes, alia enim est operatio, quando cognoscit causas, & simplices rerum quidditates, alia verò, quando intelligit causata, & composita. Hoc autem ab Aristotele fieri dicit Simplicius ad declarandam differentem intellectiōnem intellectus in habitu, & intellectus in se manentis, nam intellectus in se manens non contemplatur nisi simpliciter rerum quidditates, & formas; causata enim, & composita non contemplatur, nisi quatenus ea cognoscit, vt continentur in suis causis. Disputant posteriores philosophi, quanam sit Simplicij mens, nam alij vnā faciunt continuationem ex dictis à Simplicio in vtroque loco, atq; alij accipiunt hanc solam continuationem, quam Simplicius hic ponit. Id verò, quod ab eo dicitur in textu vigesimo primo, dicunt verificari vt quoddam secundarium, non quod dicat eā esse primariam Aristotelis intentionem. Sed mihi hac de re non videtur esse controuersandum, quia vt minus senserit Simplicius, deceptus est, & neutra continuatio recta est. Non illa, quam in Textu vigesimo primo ponit, vt iam contra Sanctum Thomam ostendimus, non illa, quam ponit hic, & quam alij sequuntur, quia non docet hic Aristotelis diuersas intellectiōnes intellectus, videlicet, quod intelligat rem, & quidditatem rei, immò potius id supponit vt notum, & querit solum, an alio eodem aliter se habeat cognoscat vtunque, notas ergo supponit has diuersas intellectiōnes, & querit quoddam aliud. Præterea, potest intellectus cognoscere carnem, & quidditatem carnis non solum ex habitu, sed etiam ante acquisitionem habitus, ergo hæc non est propria operatio intellectus in habitu, quare nulla apparet continuatio cum Textu octauo, in quo Aristoteles locutus est de intellectu in habitu, cum he operationes conueniant etiam intellectu possibili. Alij connectunt hunc textum cum illis verbis textus præcedentis: *Carnem autem sic singula factus est*, hunc in modum: Intellectus sit singula, hæc autem sunt inter se valde diuersa, nam cognoscit ipsum compositum vt carnem, cognoscit etiam eius quidditatem, ergo fit ne intellectus hæc vtraque secundum diuersas sui partes, vt vna parte fiat caro, alia parte fiat quidditas carnis, an eandem parte varijs modis se habeat? Sed hæc continuatio est solam verborum, non sententiæ Aristotelis, nulla enim ratio apparet, cur hæc consideratio fieri deberit post octauum conueniam, cum similiter potuerit hæc que-

stio cadere post textum quartum, vbi Aristoteles dixerat, quod intellectus omnia intelligit, & post quantum, vbi dicebatur intellectum esse locum formarum, non enim magis pertinet hæc quæstio ad intellectum in habitu, quam ad possibilem. Non seruat etiam Aristoteles eundem loquendi modum, quo in textu octauo vsus est, non enim dicit, quod intellectus fiat caro, & quidditas carnis, sed dicit quod discernit carnem, & quidditatem carnis, quare hæc verba non respiciunt peculiariter verba illa textus octauo iam memorata. Principium etiam huius textus indicat, Aristotelem exordiri aliquid nouum, cum dicat: *Quoniam autem etc.* est principium capitis, ac nouæ tractationis, quare non potest esse particularis connexio cum quibusdam verbis textus præcedentis.

Ioannes Grammaticus proximè omnium ad veritatem accessit, quam non penitus est assecutus, & si quid veri dixit, id infuscis protulit, & eius rationem ignorauit, ita enim continuat. Cum Aristoteles in primo textu tria consideranda proposuerit, primum, an intellectus sit separabilis, secundum, quam differentiam habeat respectu sensibus, Tertium, quomodo fiat intelligere, hæc tamen duo declarauit Aristoteles, ideo nunc vult tertium absoluerè, & docere quomodo fiat intelligere. In hoc tantum Ioannes rectè dicit, quod consilium Aristotelis in hac parte sit, docere quomodo fiat intelligere, in reliquis decipitur, quia neque Aristoteles illa duo in præcedentibus docuit, vt vidimus, neque ea proposuit in primo contextu, vt ibidem sensè demonstrauimus. Quod autem in sequenti parte Aristoteles vult ostendere, quomodo fiat intelligere, verum est, sed modum, & rationem Ioannes ignorauit. Putauit etiam hoc fieri in tribus textibus sequentibus, cum tamen id Aristoteles faciat in alijs sequentibus vsque ad totum textum vigesimum, ita vt tractatio hæc comprehēdat totum tractatum de intellectu agente, cuius cognitio est necessaria ad cognoscendum modum, quo fit intelligere, vt mox declarabimus. Immo dicitur postquam Aristoteles in tota sequenti parte vsque ad vigesimum textum, docere quomodo fiat intelligere. Nos igitur dicimus; cum Aristoteles in primo textu duo hæc proposuerit de intellectu declaranda, considerato, prout respicit operationem circa obiecta intelligibilia vnū, que nam sit eius differentia substantialis, id est eius natura respectu intelligibilium; alterum, quomodo fiat intelligere, id est, quomodo cum talis natura sit, exeat in operationem; & cum hæc tunc primum declarauerit, nunc secundum aggreditur, videlicet declarationem modi, quo fit intelligere. Naturam autem intellectus declarauit, docens ipsum esse potentiam passiuam, & secundum suam

suam naturam esse in potentia ad omnia intelligibilia recipienda, idque verum esse non modo, quia modo est possibile, sed etiam quando est in habitu, est enim similiter in potentia ad intelligibilia, licet in potentia propinquiore, & quæ facilius ad actum duci potest. Certum est autem, quod quando volumus de aliqua potentia passiva cognoscere, quomodo exeat in operationem, necesse est ut cognoscamus, à quo agente, & quomodo in actum ducatur. Tota igitur quæstio de modo, quo fit intellectus, cadit super agente, à quo intellectus noster passivus ducitur de potentia ad actum intellectus, ipse nanque est pura potentia passiva, ut dictum est, quare non potest seipsum ducere ad actum. Illud autem, quod agit in intellectum, reuera est ipsum obiectum intelligibile, ut Aristoteles dixit in Textu secundo, nimirum entia omnia ut in quarto supposuit, sed quomodo intelligibilia accedant ad mouendum intellectum, non est satis manifestum. Res enim ad intellectum deferri non possunt, nisi per sensus, per sensus autem non transeunt, nisi ipsa composita sensibilia, ut caro, lignum, horum autem quidditates non recipiuntur à sensibus, nos tamen intellectus non solum compositum consusum cognoscit, verum etiam eius quidditatem, ergo cognoscendum est modus, quo intellectus utrunque cognoscit, tunc enim cognoscimus, quomodo fiat intelligere. Huius autem modi cognitio in eo consistit, ut cognoscamus, à quoniam agente offeratur intellectui tum compositum, tum eius quidditas, quæ à sensibus offerri intellectui non videtur, & hoc modo Aristoteles paulatim nos manuducit ad cognitionem intellectus agentis, cuius beneficio noster intellectus quidditates rerum speculatur, & siue cuius cognitione non possumus cognoscere, quomodo fiat intelligere. Cum hoc sit Aristotelis, consilium in hac parte, ipse in primis supponit, quod in quibus non idem est quidditas, & id cuius est quidditas, intellectus utrunque cognoscit. Vnde patet non esse verum, quod docere velit obiectum intellectus, hoc enim potius supponit, & solum modum querit, quo cognoscitur ab intellectu, facit autem in primis quandam consequentiam, cuius antecedens continet quæstionem, consequens vero continet eius quæstionem solutionem. Antecedens autem est illud. *Quoniam autem aliud est magnitudo, & magnitudinis esse, & aqua & aqua esse*, deinde consequens est illud: *Aut alio, aut aliter se habent discernit, ut sensus horum verborum sit, cum quæstio hæc proponatur, quomodo cognoscatur ab intellectu: Aqua, & aqua esse*, id est aqua, & quidditas aquæ, quæ sunt duo distincta cognoscibilia, dicendum est pro respon-

virtute utrunque cognoscit, vel si eadem, saltem alio, & alio modo se habent. Et quia antecedens quæstionem continens, verum est tñ in naturalibus, tum in Mathematicis, in utriusque enim aliud est res ipsa, aliud est quidditas rei vnde & duo exempla adhibet, vnum mathematicum: *Magnitudo, & magnitudinis esse*, alterum naturale: *Aqua, & aqua esse*, ideo Aristoteles separatim in utriusque veritatem declarabit. Prius enim in textu nono, & decimo considerabit hoc in naturalibus, deinde in Textu vndecimo in Mathematicis. Hæc est intentio Aristotelis in his tribus textibus, & series dicendorum, modo singula distinctius consideremus. Textus hic nonus diuidi potest in quatuor particulas. In prima ponitur antecedens illud, in secunda quædam exceptio pertinet ad ipsum antecedens in Tertia consequens, in quarta quædam declaratio antecedens, deinde in textu decimo declarabit consequens, in quo solutio quæstionis continetur, & ita totam difficultatem soluet, quantum pertinet ad res naturales, & mox in textu vndecimo idem faciet, in Mathematicis. In prima parte duo sunt considerata, vnum, quidnam intelligat Aristoteles per *Aquam, & aqua esse*, seu carnem, & carni esse, alterum quid intelligat per eam dictionem: *Aliud*, id est, quam diuersitatem significet. Est communis expositio Latinorum, & Auerrois, ad quam Græci quoque accedere videntur, quod Aristoteles per aquam, & carnem significet singulare, per, aquæ esse, & carni esse significet eius quidditatem, & ipsam vniuersalem, quam sententiam magna pars recentiorum sequitur sed quidam aliter interpretatur, intelligit enim per aquam, & carnem totum ipsum compositum siue sit singulare, siue vniuersale, per aquæ esse, & carni esse essentiam illius, & quidditatem, quæ in sola forma consistit. Hæc autem expositio huic fundamento innititur, quod compositum, cuius esse quidditatem dicimus, non solum dicitur singulare, sed etiam vniuersale, quidditatem enim dicimus non solum huius hominis, sed etiam hominis. Cū igitur Aristoteles hic per carni esse, intelligat formam solam sine materia, & per carnem compositum ex materia, & forma, & huiusmodi fit etiã caro vniuersalis (quis enim negaret carnem vniuersalem consistere ex materia, & forma) sequitur, quod per carnem intelligat non minus carnem vniuersalem, quam singularem. Ego hæc expositionem non probo, & adharendum puto cõmuni opinioni iã declarate, nã aduerus virũ istum habet validissimã rationem sumptã ex verbis Aristotelis in Textu sequente. Ibi enim Arist. dicit, quod intellectus cognoscit carnem merito sensum, at quidditatem carnis merito intellectus agentis (sic enim iste locum illum interpretatur, &

Iacobi Zabarellæ Patauini

ego quoque hanc expositionē fecutus sum) itaque si Aristoteles per carnem significat tam singularem, quā vniuersalem, quomodo verum erit, quod noster intellectus per sensum intelligat carnem vniuersalem siue ope intellectus agentis? certē hoc verum esse non potest, sensus enim sola singularia cognoscit, & ea sola potest offerre intellectui, vniuersale autem fit per abstractionem à suppositis, quæ non fit sine intellectu agente, vt infra declarabimus. Fortasse imaginatiua potest abstrahere vnum sensibile ab alio sensibili, vt magnitudinem à colore, & colorem à magnitudine, sed non vniuersale à suppositis, quia vniuersale non est cognoscibile nisi per intellectum. Sed hic error meo quidem iudicio processit ex ignoratione, quomodo caro sit cum materia, & carni esset siue materia, hoc enim cognito, patebit, quod caro vniuersalis potest aliquo modo dici cum materia, & composita, aliquo etiam modo potest dici forma sine materia, quem modum respexit Aristoteles in Textu nonagesimo secundo primi libri de Cælo, quando dixit, Cælum significat formam; hoc Cælum significat formam in materia, quare ibi apud Aristotelem vniuersale est forma sine materia, hoc igitur quomodo se habeat, est à nobis in præsentia declarandum. Substantiæ compositæ possunt dupliciter considerari, vno modo secundum suum esse existentiam, altero modo secundum esse essentiam, seu quidditatis, ideo duobus etiam modis ad materiam se habeat. Si enim considerentur, prout existunt actu, conilant ex materia & forma, & materia est pars substantiæ ipsarum non minus, quā forma. At si earum quidditatem consideremus, materia non est quidditatis pars sed vehiculum, & conditio, quidditas enim est sola forma, sed quia est conditio necessāria, & essentialis ipsi formæ, vt sit in tali materia, ideo non bene exprimitur quidditas talium per solam formam, sed per formam in tali materia, vt Aristoteles docet in fine proximi primi libri de anima, & nunc in tali definitione accipitur materia, non vt quidditatis pars, sed vt necessaria conditio, & vehiculum quidditatis, sicuti bene declarat Auerroes septimo Metaphysicorum trigesimo quarto, & sumit ex Aristotele in eodem loco. Sic etiam definites Eclipsim dicimus, esse priuationem luminis in luna, nec tamen lunam poni partem quidditatis Eclipsis, sed conditionem necessariam, sine qua non est quidditas Eclipsis, quidditas enim non est luna, sed sola priuatio luminis, non tamen omnis, sed ea tantum, quæ sit in luna, hæc omnia suppono, quia non est de his disputandum in præsentia. Scio quidem Scorum defendere contrariam sententiam, quod materia est pars quidditatis,

vt patet in eius quæstione sextadecima septimi Metaphysicorum, & tertio sententiarum, distinctione vigesima secunda, quæstione vnicâ, cuius sententiam impugnat Zimara in Theoremate nono, sed nobis satis est id in præsentia supponere, vel saltem ex verbis Aristotelis in hoc textu desumere, quod declarans quomodo aliud sit caro, aliud carni esse, dicit caro enim non sine materia; significat igitur quidditatem carnis esse sine materia, videlicet sine materia vt parte, non est enim sine materia vt vehiculo quemadmodum diximus. Est autem animaduertendum, quod nomen hoc essentia, non eodem modo semper sumitur; quandoque enim sumitur pro ipsa quidditate, & hæc reuera est eius propria significatio, qua ratione materia, sicut non est pars quidditatis, ita non dicitur pars essentia; quandoque verò dicitur marem non esse partem quidditatis, sed esse partem essentia, tunc enim sumimus essentiam pro ipsa substantia compositi existentis extra animam, cuius verè pars est ipsa materia, ideo quando dicitur materiam, & formam esse partes essentielles, substantiam compositi actu existentis respicimus, non quidditatem eius, vel si respicimus quidditatem amplè sumimus partem, videlicet pro quacunque definitionis parte, etiam si non sit verè pars quidditatis, sed solum necessaria conditio, & vehiculum, non enim necesse est omnem definitionis partem esse etiam quidditatis partem. Aristoteles igitur hic dicens aliud esse carnem, aliud carni esse, per carnem intelligit ipsam compositum existentem, & per carni esse significat eius quidditatem; sumit enim esse pro essentia, qua confundit essentiam cum quidditate, vt fecit etiam in textu octauo secundi libri, quando dixit *caro id est materia*. Postea verò in postrema parte huius Textus declarans, quomodo sit aliud caro, aliud carni esse, dicit: *Caro enim non sine materia est*, in hoc enim differentia consistit, quod caro habet materiam vt partem sui, at carni esse est sine materia tanquam parte, licet non sit sine materia vt conditione, & vehiculo quidditatis. Hinc sequitur, quod caro hic non sumitur nisi vt singularis, sumitur enim vt res existens, existentia autem non est nisi singularium; & reuera singulare est illud, quod differt à sua quidditate, quia constat ex materia, & forma tanquam partibus, vniuersale autem non fit, dicit enim formam, vt Aristoteles testatur in textu nonagesimo secundo primi libri de Cælo, & singulare dicit formam in materia, ideo Auerroes ibi in Commentario ait, forma est subiectum vniuersalitatis, nam vniuersale, vt homo, est ipsa quidditas individui hominis, & forma formam significat. Potest enim duobus modis exprimi quidditas individui, vno modo confusè per no-

men speciei, altero distinctè per definitionem, & utroque modo eandem rem significamus, nempe quidditatem, & formam. Propterea rectè dicitur, quòd definitio est vniuersalium; rectè etiam dicitur, quòd est singularium existentium extra animam, sicut dixit Aueroes primo de anima Commentario octauo. Si enim quaeratur, cuius nam rei affertur definitio, & cuius nam quidditatem cognoscere volumus, dicendum est, quòd singularium, quæ extra animam sunt, horum enim sunt definitiones, vt ibi dicit Aueroes, & docet Aristoteles in septimo libro Metaphysicorum, id enim, quòd definitur, debet esse ens, & extra animam existens, aliter enim non esset definitio entis, at extra animam non exiit nisi singulare, ideo aliud est quidditas, aliud est id, cuius est quidditas. Si verò consideremus, quòd definitio non dicit totum illud singulare, neque omnia, quæ in eo sunt, sed quidditatem eius tantum, quæ eadem in multis alijs similibus inest, hac ratione dicimus, definitionem esse vniuersalium, non singularium, quia definitio hominis non totum Socratem significat, sed solam eius quidditatem. id est naturam humanam, quæ est in Socrate. Hoc autem perinde est, ac dicere, definitionem esse quidem singularium, non tamen prout singularia sunt, sed ratione naturæ vniuersalis, quæ in eis est. Ideo ratione ipsius vniuersalis dicimus definitionem idem significare, ac definitum, at ratione singularis, dicimus non idem esse quidditatem, & id, cuius est quidditas. Vnde colligimus, quòd Aristoteles hic dicens, aliud esse carnem, aliud carni esse, non potest per carnem intelligere, aliud, quàm singulare, quia si intelligeret vniuersale, falsum diceret, quoniam caro vniuersalis nihil aliud est, quàm illa quidditas, quæ per definitionem significatur, & ab ea non differt nisi per distinctè, & confusè. Si enim caro vniuersalis significat formam sine materia, vt ait Aristoteles primo de Cælo nonagesimosecundo, quidditas autem carnis significat similiter formam sine materia, vt hic Aristoteles asserit, absque dubio idem sunt. Sed aduersus ea, quæ diximus aliquis obijcere possit, quòd Aristoteles septimo Metaphysicorum vigesimo, de singularibus loquens dixit, idem esse quidditatem, & id, cuius est quidditas, quomodo ergo hic inquit, aliud esse carnem, & carni esse? responsum iuniorum est Aueroe in eo Commentario, immò ex Aristotele ipse, qui id dixit propter Platonem, qui ideas ponens ponebat quidditatem loco, & subiecto separatam ab eo, cuius est quidditas, id est à singularibus, Aristoteles autem non sic, non enim vult, quidditatem huius hominis extra ipsum esse, sed in ipso, quia si esset extra, sequeretur,

Iacobi Zab. de Anima.

quòd hic homo non haberet quidditatem. Quando ergo Aristoteles dicit, quòd quidditas idem est cum eo, cuius est quidditas, non intelligit per hoc nisi remotionem positionis Platonis, & vult solum significare, quòd quidditas est in eo, cuius est quidditas, proinde idem subiecto, sed non omnino idem, sicut ipsemet declarat in textu quadagesimoprimo eiusdem libri, necnon Aueroes ibi in Commentario vigesimoprimo, quando dicit, quidditas hominis est homo vno modo, & non est homo alio modo; est homo, quia est forma hominis; non est homo, quia non est composita ex materia, & forma. Quoniam autem ad huius loci declarationem adduximus verba Aristotelis in Textu nonagesimosecundo primi libri de Cælo, quæ reuera magnum lumen hinc loco afferunt notanda est quædam discrepantia in modo loquendi Aristotelis hic, & ibi; hic enim per carnem significat singulare, cuius est quidditas, ibi verò per Cælum significat vniuersale, & ipsam quidditatem. Sed in solis vobis discrimen est, sensus debet idem seruari, hic enim cum sumat carnem vt contradistinctam à carni esse, id est à quidditate carnis, & vt sensibilem, manifestè significat, se eam sumere, vt singularem; ibi verò cum sumat Cælum, vt contradistinctum non amplius à quidditate vt hic, sed ab hoc Cælo singulari, sensibili, manifestum est, quòd sumit Cælum pro forma, & quidditate, & pro vniuersali, quare quod ibi vocat Cælum, hic vocat carni esse, & quod hic carnem vocat, ibi vocat hoc Cælum, sed sententia eadem est, nam & hic, & ibi significare vult discrimen, quod est inter rem, & eius quidditatem. Clara igitur est sententia Aristotelis in prima particula Textus, quando dicit: *Aliud est magnitudo, & magnitudinis esse; & aqua, & aqua esse*, quam alietatem declarat in quarta particula, quando inquit: *Caro enim non sine materia est, sed sicut simum, hoc in hoc*, indiuiduum enim consistit ex materia, & forma, tanquam partibus componentibus, sicut simum significat compositum ex curuitate, & naso. Neque nos conturbat hic modus loquendi: *Hoc in hoc*, cum videatur potius fuisse dicendum, hoc cum hoc, seu hoc, & hoc, indiuiduum enim quamuis ex his duobus consistit, est tamen vnum, quia ex ijs duobus vnum fit, ideo maluit Aristoteles dicere: *Hoc in hoc*, vt hanc vnitatem significaret, quam hoc cum hoc, seu hoc & hoc, ne vnitatem indiuidui negare videretur. Hoc eodem modo loquendi vsus est in illo nonagesimosecundo contextu primi de Cælo, dicens, hoc Cælum esse formam in materia, sed ibidem se declarat dicit etiam, quòd hoc Cælum significat formam mixtam materie, quare

H h a hic

Jacobi Zabarellæ Patauini

hic quoque idem intelligit, dum dicit: *Hoc in hoc, forma in materia, id est, forma mixta cum materia, & rectè dicit: Hoc, ad significandum singularè. Ipse igitur Aristoteles declarauit, quomodo intelligat: Aliud, forma enim siue materia est aliud à seipsa mixta cum materia, & est differentia partium realis, parum rationis; est enim realis diuersitas ratione materia, quæ hic comprehenditur, & non ibi, est autem differentia rationis ex parte formæ, quæ vno modo hic sumitur vt existens in materia, alio modo ibi, vt significans quidditatem rei, ideo loco, & subiecto non distinguuntur caro, & carni esse, sicuti Aristoteles contra Platonem dicebat in Textu vigesimo septimi libri Metaphysicorum.*

Declarauimus hæcenus primam, & quartam huius contextus partem, quarta enim est declaratio primæ. Secunda sequitur, quando Aristoteles dicit: *Sed non in omnibus, in qua exceptionem quandam adducit. In prima enim parte dixerat non idem esse aquam, & aquæ esse, & subiunxerat, ita se habere in alijs multis, nunc addit, quod non in omnibus, sunt enim quædam, in quibus idem est quidditas, & habens quidditatem, tales autem sunt substantiæ abstractæ à materia, vt hic omnes interpretantur, in illis enim idem est quidditas, & id, cuius est quidditas. Causa autem huius discriminis est materia, nam propter materiam fit, vt in habitibus materiam aliud fit res, & rei esse, vt significat Aristoteles in quarta parte huius Textus iam declarata, & clarius in Textu nonagesimo secundo primi libri de Cælo, vbi dicit, quod in habitibus materiam, & sensibilibus, aliud est ipsa secundum se sumpta forma, aliud eadem mixta cum materia; igitur vbi non est materia, ibi idem est res, & rei esse, vt in substantijs abstractis. Simile dictum legitur apud Aristotelem: in octauo contextu octauæ Metaphysicorum, vbi dicit, si homo esset sola anima, idem esset homini esse, & homo. In verbis notandum est, quod quando Aristoteles dicit: *In quibusdam nihil idem est caro, & carni esse, hoc non ita est intelligendum, vt Aristoteles dicat in aliqua carne contingere, vt idem sit caro, & carni esse, hoc enim falsum esset, quia omnis caro constat ex materia, & forma, proinde in omni carne aliud est caro, & carni esse; sed exempli gratia nominat Aristoteles carnem, vt intelligamus non carnem ipsam, & quidditatem carnis; sed simpliciter rem, & rei esse. Dubitatur hoc in loco ob quædam verba Auerrois in digressionem Commentarij quinti, ibi enim dicit, quod omnes intelligentiæ præter primam sunt compositæ ex actu, & potentia, ideo in sola prima verificatur, quod idem est quidditas, & id, cuius est quidditas, in reliquis enim**

differt quodammodo quod quid est, & id, cuius est quod quid est, quomodo igitur hic diximus, quod in abstractis à materia idem est quidditas, & habens quidditatem? hoc dubium licet hic à multis tangatur, tamen reuera transgreditur limites nostræ considerationis, nec omnino ad hunc locum pertinet; hic enim satis est, si duo Aristotelis dicta indubitata veritatem habeant, & neutrum ab hoc dubio labefactetur. Vnum est, quod in aliquibus aliud est quidditas, & habens quidditatem, in habitibus enim materiam hoc negari non potest; alterum est, quod non in omnibus id verum est, hoc autem satis verificatur, etiam si solus, Deus ponatur esse eius modi, quare de alijs intelligentijs non est disputandum, quia concessio toto dubio vt trunque dictum verum manet. Dico tamen ad dubium, in secundis quoque intelligentijs verum esse, quod idem est quidditas, & habens quidditatem, idem non est aliud eo modo, quo hic sumitur aliud, hic enim Aristoteles sumit aliud, prout significat etiam distinctionem realem inter quidditatem, & habens quidditatem, quæ distinctio prouenit à materia, vt iam exposuimus, quare in non habitibus materiam reperi non potest. Quod si in non habitibus materiam alia quædam distinctio detur inter rem, & rei esse, ea ad nos non pertinet, quia satis est, quod non fit illa, quam hic considerat Aristoteles, & quæ à sola materia prouenit. Ratio autem est, quia nulla alia distinctio ad hunc locum pertinet, nisi quæ faciat etiam diuersitatem ipsa rei cognoscibilitate; nam caro cum sit materialis, est sensibilis, at quidditas carnis, cum sit sine materia, non est sensibilis, sed solum intelligibilis. Ex his igitur oritur questio opportuna hoc in loco, quomodo ambo ab intellectu nostro cognoscantur, cum sint in diuersis gradibus cognoscibilitatis. In secundis autem intelligentijs licet aliqua sit differentia inter rem, & rei esse, non est tamen talis, quæ variet gradum cognoscibilitatis, quia tam ipsa intelligentia, quam eius quidditas est intelligibilis tantum, & neutra est sensibilis. Ex ipsis quoque Auerrois verbis in dicto loco colligitur solutio dubij, non enim dicit simpliciter Auerroes; quod in secundis intelligentijs aliud fit res, & rei esse, sed dicit, quodammodo, ea enim non est differentia realis, qualem hic Aristoteles intelligit, & quæ in solis datur materialibus. Vult autem per id significare Auerroes, quod intelligentia secundæ dicitur compositæ ex actu, & potentia, quareque præter actum proprium habent etiam defectum maioris entitatis, & actus sublimioris, qui est in prima intelligentia, ad quam referendam dicitur intelligentia inferior: et sic

in potentia. Hæc autem compositio ex actu, & potentia, est improprie dicta compositio, est enim (vt ego puto) non ex re. & re, id est non ex positivo, & positivo, sed ex positivo, & privatio, sicuti tenet Scotus prima sententiarum distinctione octaua, qua sione secunda. Non est igitur vera distinctio inter rem, & rei esse, quia quidditas est solus ille actus, habens autem quidditatem est illud compositum ex actu, & privatione adiecta, quare non est differentia realis, proinde non variat gradum cognoscibilitatis, vt antea diximus. Superest tertia textus particula declaranda, quæ est: *Aut alio, aut aliter se habente discernit*, quibus verbis continetur consequens ab Aristotele illatum ex prima particula, vt consequentia talis sit. Aliud est caro, & carne esse, ergo intellectus hæc cognoscit vel alio, vel eodem aliter se habente. Certum est enim, quod subiectum huius consequentis non est aliud, quam intellectus, idque nobis ante omnia statuendum est propter multorum errores, quos in sequenti textu conuincit Aristoteles, & est manifestum ex ipso orationis contextu, nam in fine Textus septimi, dixerat Aristoteles: *Intellectus autem separabilis est*, deinde in Textu octauo dixit: *Postquam singula factus est*, deinde in fine eiusdem octauo: *Es ipse autem seorsum tunc potest intelligere*, quare etiam verba hæc debemus ad eandem nominatum casum referre, & dicere, intellectus discernit hæc aut alio, aut eodem aliter se habente; nam de cognitione intellectus fermo est, & de modo quo intellectus dicitur intelligere. Illorum autem verborum: *Aut alio aut, aliter se habente*. Varius potest esse sensus, possunt enim intelligi de eo, quo intellectus vtriusque instrumentum siue, vt mediator ad intelligendum, vt Aristoteles dicit, vel vtriusque alio, & alio ad discernendam carnem, & quidditatem carnis, vel eodem aliter se habente. Possunt etiam intelligi de momento, à quo patitur intellectus, & recipit hæc duo, siue de exitante intellectu ad eam in intellectu, vt sensus sit, aut ab alio, & alio recipit hoc duo, aut ab eodem aliter se habente. Videtur etiam hæc verba trahi posse ad diuersas partes, siue potentias intellectus, si partes, ac potentias variabiles, videlicet aut alia, & alia sui parte vtriusque discernens, vel eadem aliter, & aliter disposita. Sunt etiam, qui dicant, hæc verba esse intelligenda vnde aliter de omni eo, quod sit præcipua ratio intelligendi, siue illud sit mouens, siue ipsemet intellectus patiens, siue quoduis aliud, quare hæc accepti videtur alias omnes iam dictas sua communitate complecti, & senserunt, vel intellectus hæc duo discernit oportet, & aliter, quod sit præcipua ratio intelligendi, vel eiusdem oportet tamen, & aliter disposita. Horum omnium sententia quædam vniuersa sit, maxime in

tu sequente considerabimus; vbi Aristoteles ipse verba huius consequentis declarabit, nunc satis sit, hanc difficultatem tetigisse. Dubitatur aduersus hanc consequentiam Aristotelis, aliud est caro, & carni esse, ergo intellectus hæc discernit, aut alio, aut eodem aliter se habente; nam si valeret, dicerem similiter, aliud est albedo, aliud nigredo, ergo vilius vtriusque videt vel alio, vel eodem aliter se habente, hoc tamen falsum est, quoniam vilius eadem virtute, & eodem modo se habente videt vtriusque. Similiter aliud est equus, aliud est lapis, ergo intellectus hæc duo intelligit, vel alio, vel eodem aliter se habente, non valet, quia eadem virtute, & ipsæ ministrantibus, & concurrentibus cognoscitur à nostro intellectu equus, & lapis. Ad hoc sumenda est responsio ex iis, quæ proximè dicta sunt, quando enim Aristoteles inquit, aliud esse carnem, & carni esse, non quous modo aliud intelligit, sed tali alicui, quæ variet etiam gradum cognoscibilitatis, hoc modo aliud est caro, aliud est carni esse, quia caro est cum materia, & habet esse sensibile, carni esse est sine materia, & habet esse intelligibile. Est igitur talis diuersitas, quæ facit varium ordinem, & varium gradum cognoscibilitatis, consistit enim in abstractione, vel non abstractione à materia, & facit res diuersas non vt res, sed vt cognoscibiles, & tunc valet, ergo alio, aut eodem aliter se habente cognoscuntur. Albedo autem, & nigredo sunt quidem res diuersæ, sed non quatenus cognoscibiles à vili, sunt enim in eodem ordine, & in eodem gradu cognoscibilitatis respectu vilius. Sic equus, & lapis sunt in eodem ordine cognoscibilitatis respectu intellectus, sunt enim vel æque cum materia, vel æque sine materia, quare non sequitur, quod debeant cognosci alio, aut eodem aliter se habente, immò cognoscuntur eodem, & eodem modo se habente. Ideo notandum est, quod Aristoteles non fuit artificiosè remissit declarationem primæ partis ad finem contextus, poterat enim post primam partem statim subiungere eius declarationem, & dicere aliud est aqua, & aquæ esse, aliud caro, & carni esse, nam caro cum materia est, carni esse est sine materia, sed hæc declarationem remissit ad finem textus, vt statim post consequens adduceretur, & esset talis declaratio, quæ simul ostenderet validitatem consequentiae & esset veluti ipsius consequentiae probatio, vt etiam indicat dictio illa: *Enim*, quæ non solum reddidit rationem, cur aliud sit caro, & carni esse, sed etiam cur sequatur, quod oportet, vel alio, & alio vtriusque discerni, vel eodem aliter, & aliter se habente.

Iacobi Zabarellæ Patauini

TEXTVS X.

Sensitiuo igitur frigidum, & calidum iudicat, & quorum ratio quædam ipsa caro. Alio autem, aut separabili, aut vt circumflexa se habet ad seipsam, cum extensa fuerit, carni esse discernit.

VID faciat Aristoteles in hoc textu non est obsecrum, declarat enim consequens in præcedenti Textu illatum, quod fuit: *Aut alio, aut eodem aliter se habente discernit*. Applicat enim hoc intellectui, & considerat vtrum duorum potius dicendum sit, in modo determinat vtrunque verè dici posse, videlicet tum alio, & alio cognosci carnem, & carni esse, tum etiam eodem aliter se habente. Sententia tamen Aristotelis in hoc textu difficilissima est ad intelligendum, vt ostendit varietas expositionum, quarum nulla mihi satisfacere potuit, proinde ego aliquid aliud excogitare coactus sum. Videamus igitur in primis quid alij dixerint.

Latini omnes, & Aueroes ita interpretantur, trahunt verba ad animam in vniuersum, non ad intellectum solum, vt omnium verborum sententia hæc sit: Anima cognoscit, & carnem, & carni esse, idque duobus modis, aut enim seorsum cognoscit singulare, & seorsum vniuersale, aut cum comparatione ipsorum inter se. Si igitur de anima loquamur vt separatim cognoscente vtrunque, dicendum est, quod alio, id est alia sui parte cognoscit singulare, nempe parte sensitua, & alia vniuersale, nempe intellectiua parte. Si verò de anima loquamur comparante inter se singulare, & vniuersale, tunc dicendum est, quod eadem sui parte vtrunque cognoscit aliter tamen, & aliter se habente. Necessè est enim, vt si anima comparat duo inter se, cognoscat vtrunque se eundem eandem sui potentiam, hæc autem non potest esse nisi potentia intellectiua; aliter tamen se habet intellectus in vtriusque cognitione, sicuti eadem linea diuersis modis se habet, dum prius consideratur vt flexa deinde vt extensa, & facta recta. Ita etiam intellectus, dum intelligit vniuersale, comparatur lineæ rectæ, dum verò intelligit singulare, comparatur lineæ flexæ. Huius similitudinis rationem talem affert Sanctus Thomas, quia intellectus prius recta fertur in quidditatem, vt in obiectum proprium, ideo cognitio quidditatis comparatur ab Aristotele cum lineæ recta; postea verò per reflexionem, & retrospicionem ad

phantasmata cognoscit etiam singulare, ideo cognitio carnis, id est compositi singularis tribuitur ab Aristotele lineæ flexæ.

Aueroes tamen diuersus est in exponenda hac similitudine cum lineæ recta, & flexa, nam cum alij tribuant lineæ flexæ cognitionem carnis, rectæ verò cognitionem carni esse, Aueroes à prauo suo codice deceptus trahit, & rectam, & flexam ad cognitionem solius quidditatis, & dicit, quòd quando intellectus intelligit primò quidditatem carnis, vel hominis, ea cognitio similis est lineæ rectæ; cum autem ea quidditatem resoluit in aliam quidditatem, & querit quidditatem quidditatis, vt cum querit definitionem animalis positi in hominis definitione, donec ad simplicissimam quidditatem perueniat, tunc comparatur lineæ flexæ. Quæ Auerois expositio est omnino dimittenda, cum innitatur codici deprauato; nam mens Aristotelis est, quòd lineæ recta, & lineæ flexa assimiletur vtrique cognitioni, non alteri solum, videlicet vna cognitioni carnis, altera cognitione quidditatis carnis. Græci in eo cum Latinis consentiunt, quòd cognitionem carnis tribuunt lineæ flexæ, cognitionem autem quidditatis tribuunt lineæ rectæ, sed rationem diuersam afferunt huius similitudinis. Nam Simplicius dicit, quòd intellectus cognoscens quidditatem ideo comparatur lineæ rectæ, quia in ea cognitione non iungitur sensibus, sed manet in sua rectitudine, & puritate, cognoscens autem ipsum compositum vt carnem comparatur lineæ flexæ, quia iungitur sensibus, & phantasmatibus, & sic modo quodam egreditur e sua puritate, & flexatur, ac duplicatur in hac sua conuersione ad sensus, quemadmodum lineæ dum frangitur duplicatur. Themistius verò aliam rationem reddit; dicit enim intellectus intelligendo fit res ipsa, ideo si quidditatem intelligat, quæ est simplex, cum sit sola forma siue materia, tunc ipse quoque simplex est, si verò intelligat carnem, quæ ex materia, & forma constat, fit etiam ipse compositus, & comparatur lineæ flexæ, & fractæ, nam lineæ fracta habet quandam compositionem, at lineæ recta est simplex. Sunt etiam qui dicunt, Græcos consentire cum Latinis in hoc, quòd Aristoteles loquatur de cognitione animæ in vniuersum, non solius intellectus, & dicat animam cognoscere carnem sensu, & carni esse intellectum. Sed mihi non constat, quòd hoc Græci dixerint, nã si eos omnes legamus, tribuunt intellectui vtramque cognitionem, sed non animæ in communi, dicunt enim intellectum sensitiuo carnem indicare, seipso autem quidditatem carnis. Propterea mihi videntur Græci vacare ea reprehensione, cui Latini omnes obnoxij sunt; non est enim admittenda ea expositio, quòd anima vniuersè sumpta iudicet carnem sensu, &

su, & carni esse intellectu; iam enim in textu præcedente notauimus, quòd Aristoteles loquitur de sola cognitione intellectus, non de cognitione animæ in viuensum. Quare series verborum Aristotelis nos omnino cogit ita interpretari; intellectus sensitiuo carnem indicat, quam veritatè plures posteriores philosophi animaduertent; si quis autem Græcorum hac in re lapsus est, huius fuit solus Alexander, qui in primo suo libro de anima capite de intellectu secundum actum, ita videtur locum hunc interpretari, vt soli sensui tribuat cognitionem singularis, & carnis, soli intellectui cognitionem viuentalis, & quidditatis, ideo rectè reprehenditur hic à Ioanne Grammatico qui cognouit, quòd Aristoteles hic vtramque cognitionem tribuit intellectui, licet ipse quoque allucinetur, quòd tribuit Aristoteli, quòd tali ratione vtatur. Intellectus cognoscit immaterialia, ergo multo magis debet cognoscere materialia, & viliora; hæc enim ratione que Aristotelis est, neque Aristotele digna.

Potius enim conueria consequentia valida est; cognoscit materialia, ergo multo magis immaterialia, quæ fuit consequentia Themistii, necnon etiam Auerois in digressionem textus trigesimali, sed de hoc aliàs. Rectè autem in hoc sensit Ioannes, cum dixit intellectum cognoscere etiam singularia. Peccat præterea Latinorum expositio, quia non est verum, quòd intellectus tunc solum intelligat singulare, quando comparat ipsum cum viuentali, imo etiam separatim cognoscit singulare, vt loco suo ostendimus, & hoc significat hic Aristoteles, dum dicit intellectum iudicare carnem sensitiuo, id est per sensitiuum; significat enim, quòd etiam separatim cognoscitur singulare ab intellectu. Clarus est etiam ex dictis aliis Latinorum error, cum dicunt, quod verba illa: *alio, vel aliter se habente*, significant alia sui parte, vel eadem aliter se habente. Aristoteles enim loquitur de cognitione unius tantum partis animæ, nempe intellectus, cum dicit intellectum cognoscere carnem sensitiuo, & in textu præcedente proposuerit hoc considerandum de cognitione solius intellectus, ut ibi ostendimus. Alius est præterea communis omnium Latinorum, & Græcorum error qui cognitionem quidditatis attribuunt lineæ rectæ, cognitionem autem carnis lineæ flexæ, cum potius è contrariò res se habeat, nam Aristoteles tribuit cognitionem carnis intellectui se habente in lineæ rectæ, cognitionem autem quidditatis tribuit eidem se habenti in lineæ flexæ, ut patet ex dependentibus verbis Aristotelis in textu. Dicit enim, intellectum cognoscere carnem esse, sicut circumflexa se habet ad rectam, refert ergo cognitionem reflexam ad carnem esse, rectam vero ad carnem. Id autem non est prætereundum, quòd si illa cõ-

munis expositio admitteretur, accipièda esset ratio a Græcis assignata, non illa, quam Latini adduxerunt, potius enim dicèdum esset, quòd cognitio carnis dicitur flexa, quia intellectu s, dum cognoscit singulare, flectit se ad phantasiam, quam quod prius directè feratur in quidditatem carnis, deinde per reflexionem cognoscit carnem, ut D. Thomas dicebat, intellectus enim prius cognoscit singulare, postea eius quidditatem, ut mox in questione demonstrabimus.

Recentior quidam, ita locum hunc interpretatur. Dicit Aristotelem loqui de sola cognitione intellectus, & in hoc bene sentit, tribuit enim intellectui cognitionem, & viuentalis, & particularis, in alio quoque bene sentit, cum dicit, cognitionem singularis ab Aristotele comparari cum linea recta, cognitionem autem viuentalis, & quidditatis comparari cum linea flexa. Postea verò declarans, quomodo ista cognitio dicatur fieri alio, vel eadem aliter se habente, dicit proprium esse sensum cognoscere singularia, tamen intellectum quoque singularia, quatenus vititur sensibus, vt instrumentis, ac ministris, sed non propria ratione, nam propria ratione cognoscit viuentalia, & quidditatem, quo fit, vt dux sint uirtutes cognoscentes singulare, sensus quidem propria ratione, intellectus autem quatenus utitur sensu, vt instrumento. Aristoteles igitur dicit, quòd intellectus cognoscit carnem sensitiuo, id est utens ministerio partis sensitivæ; quidditas autem ab intellectu cognoscitur tum alio, tum eodem aliter se habente, nam si respiciamus eam uirtutem, quæ proprie cognoscit carnem, nempe sensum, tunc dicimus quidditatem cognosci alio, id est diuerso a sensu, & separato a sensu, cognoscitur enim intellectu si autem respiciamus eam uirtutem, quæ cognoscit singulare per ministerium sensus, tunc dicimus eadem uirtute cognosci carnem, & quidditatem aliter tamen se habente, idem enim intellectus cognoscit carnem, & carni esse, sed carnem utens sensitiuo quidditatem autem propria ratione.

Declarans autem similitudinè lineæ rectæ, & flexæ dicit, quòd intellectus extenditur quodammodo ad sensum per lineam rectam ad apprehendendum singulare, veluti cum aliquis extendit manum ad aliquid apprehendendum. Postea verò incipit abstrahere viuentalia, & quidditatem propria uirtute, ideo uidetur, quodammodo manum retrahere, & ad seipsum se flectere, quare cognitio quidditatis; tunc dicitur similis lineæ flexæ. Hinc colligit, quòd cum dicimus alio & alio, vel eodem aliter se habente, partim significamus, vt instrumento, partim ut præcipua ratione operandi cum enim dicimus, fabrum aliquid efficere malleo, significamus, ut instrumento, cum au-

ro ope sensitui, carni esse ope intellectus agentis. In hac expositione illud proba, quod Aristoteles loquitur de cognitione solus intellectus, hoc enim verissimum est. Illud quoque mihi mirum in modum placet, quod dicitur de intellectu agente, credo enim re vera Aristotelem ad eum respicere. Sed in reliquis habeo contra eam plures instantias valde efficaces. Primum enim, quando dicit, Aristotelem significare precipuam rationem intelligendi, dum dicit alio, aut aliter se habente, fortasse si inquirere vellemus, quoniam dicitur esse precipua ratio intelligendi, ea nulla alia esset, quam ipse intellectus possibilis, qui ex sua natura talis est, ut possit omnia recipere, omnia intelligere, & tam carnem, quam carni esse. Quamvis enim eget multis aliis auxiliariis, & ministrantibus, ipse tamen est appellandus precipua ratio intelligendi, præsertim, quia licet ad recipiendum indigeat alijs tamen ad iudicandam speciem ipsam receptam, an quo precipue consistit ipsa intellectio, ipse sibi sufficiens est. Propterea non videretur verum, quod intelligat compositum sensituum, ut precipua ratione intelligendi. Sed omitamus nunc questionem hanc de precipua ratione intelligendi, adhuc ea sententia consistere non potest. Petam enim, quoniam sit precipua ratio intelligendi quidditatem, an intellectus agens, an possibilis; si agens, ergo saluum est id, quod in postrema parte dicitur ab Aristotele, quod intellectus possibilis seipso aliter se habente intelligit carni esse, & carnem, non enim verum est, quod seipso, ut precipua ratione intelligendi. Si vero ipse possibilis, tunc alterum prius Aristotelis dictum falsum erit, quando dicit alio, id est intellectu agente cognoscit carni esse, non enim verum erit, quod intellectu agente cognoscit, ut precipua ratione intelligendi. Similiter quaeramus, quoniam sit precipua ratio intelligendi carnem; an intellectus possibilis; an sensituum, eadem enim de his ratio fortisabitur. Vnde patet, esse in hac expositione magnam aequiuocationem, quoniam ipsa intellectio duo considerantur, intellectus ipse intelligens, & id, quo intelligit; de primo Aristoteles non querit, sed supponit intellectum esse illum, qui cognoscit, & carnem, & carni esse, ideo tota quaestio est de eo, quo intelligit, tanquam de re diuersa ab intellectu, qui intelligit. Ergo si in quaestione non includitur id, quod intelligit, sed solum id, quo intelligit, etiam in responsione non potest Aristoteles intelligere ipsummet intellectum, & dicere, quod seipso aliter se habente, quia ipse in intellectioe concurrit, ut intelligens, non ut quo intelligit, quare nulla eius mentio facienda est in solutione quaestionis. Praeterea, quando Aristoteles dicit: alio, certum est, hanc dictionem esse re latiuam; aliud enim hic sumitur pro diuerso,

diuersum autem ab aliquo diuersum est, alio igitur a quo non potest aliter exponi, quam alio a sensitui, sensituum enim proximè nominauerat, & orationis continuatio hoc vult, sensitui enim carnem cognoscit alio autem a sensitui quidditatem carnis, ergo quando subiungit: *Vel eodem aliter se habente*, (subintelligitur enim eodem) necesse est illam quoque dictionem: *eodem*, cum sit relatiua, ad idè referri, ad quod illa dicitio, alio, videlicet ad sensiuum, accipiantur enim hic ut opposita alio, & eodem, quando ad eundem rem iunt referenda. Sententia ergo erit hæc, eodem autè sensitui aliter se habente, cognoscit quidditatem, quod tamen nullo pacto dicendum est. Et confirmatur: quia secundum expositionem dictionis illa (alio) accipitur hic communius, quoniam in textu præcedente, ibi enim accipiebatur, ut contradistincta ab eodem aliter se habente, hic verò sumitur communiter ad utrumque sensum, quia subiungitur ab Aristotele in eodè duos sensus, cum dicat: *Aut separabilis, aut, ut in circumflexum se habet, &c.* quasi dicat, alio, altero duorum modorum, cum igitur illa dictione *videtur*, contineatur sub illa dictione, alio, tanquam membrum diuidens sed communè diuisio, & dictione illa, alio, ad sensiuum referatur, necesse est illam quoque dictionem *videtur*, ad sensiuum referri, ut sensus verborum sit, alio, vel realiter separato a sensitui, vel eodem cum sensitui aliter tamen se habente, seu alio tamen secundum rationem. Quando igitur Aristoteles dicit: *eodem aliter se habente*, non potest significare ipsum intellectum possibilem, quia hic non est idem cum sensitui, sed realiter distinctus ab eo. Praeterea, admissio etiam, quod Aristoteles significare possit ipsam intellectum possibilem, tamen non video, quomodo hic appellari possit, aliter se habens, potentiam enim habet aequalem, & in differente ad cognoscendam carnem, & quidditatem carnis, neque in eo inspicitur hæc differentia secundum rationem, sed in alijs extra eum, hoc autem non potest facere ipsum appellari aliter se habentem, quia si iusticeret dicere, quod intellectus possibilis aliter se habet ut patitur ab intellectu agente, aliter ut patitur a sensitui, similiter satis esset dicere, aliter se habet, ut recipit carnem, aliter ut recipit quidditatem carnis, hoc tamen non sufficit, ergo multo minus illud, cum extrinsecum sit. Nam apparet quidem esse diuersa agentia, a quibus patitur, & diuersa esse res, quas recipit, sed non apparet diuersitas in ipso recipiente, prout patitur ab hoc, & ab illo. Intero fortasse intellectus possibilis non patitur ab intellectu agente, sed solum aphantasmate; si dicamus, quod intellectus agens non agit in ipsum, sed solum in phantasmata, ut ea illi referat, sed de hoc loquamur alias.